Tttt z

tauri,

tauri, dulciorum mobiliorumq; luscinia? Quid in homine proprium?
Ratio. Hec recta & consummata felicitatem hominis impleuit. Ergo si omnis res cum bonum suum perfecit, laudabilis est, & ad finem naturae sua peruenit, homini autem suum bonum Ratio est, si hanc perfecit, laudabilis est, & finem naturae attigit. Hoc ratio perfecta, virtus vocatur, eademq; honestum est. Id itaq; unum bonum est in homine, quod unum hominis est. Nunc enim non querimus, quid sit bonum, sed quod sit hominis bonum? si nullum aliud est homini, quam ratio: Hec erit unum eius bonum, sed pensandum cum omnibus. Si sit aliquis malus, puto improbabiliter: si bonus, puto probabitur: Non dubitas, an hoc sit bonum: dubitas, an solum bonum sit. Si quis omnia alia habeat, valetudinem, dinitias, imagines multas, frequens atrium, sed malum ex confessu sit: improbabilis illum. Item, si quis nihil quidem illorum, qua retuli, habeat, deficitur pecunia, clientum turba, nobilitate, & auorum proanorumq; serie, sed ex confessu bonus sit: probabis illum. Ergo est unum bonum hominis: quod qui habet, etiam si aliis destituitur, laudandus est: qui non habet, in omnium aliorum copia damnatur ac reicitur. Quod usque reicitur? usque ad gradum bestiarum juxta illud: Comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Non est magnus gradus ab equo ad asinum; uterque enim ratione caret. Magnus gradus est ab homine ad pecus. Cum ergo contra rationem agat, quisquis peccat; quanto magis quis peccat, tanto magis etiam a ratione recedens ad bestiae indolem accedit. Sic incorruptibilis anima corruptitur,

Psal. 48, 13.

Lucret. lib 3.

三

Arrian. lib. 1. cap. 3. *Catum rationali natura*, indicauit haud obscurè idem Epistetus, apud Arrianum his verbis. *Melius quiddam habet carne; Quare, missi illo & neglecto, carni dundaxat es deditus? Ob huius societatem declinantes a meliore, natura quidem lupis similes effici- mur, dum sumus perfidi & insidiosi, & ad nocendum parati: leoni- bus, quia feri, & immanes ac truculenti: maxima verò pars vulpe- ene sumus, aut si quid aliud in animalibus pro monstroso habetur. Etiamne aliud quiddam est maledicus, aut malevolus homo, quam- vulpes, aut si quid ea est vel ignobilius vel contemptius? Circumspicere*

site itaq; & curate, ne quando huiusmodi calamitatibus obnoxios fieri vos accidat. Et alio libro. Quid verò est, quod illum hominem esse dixisti? Quaeq; enim res ex figura simplice non est indicanda; alioqui cereum quoq; malum pro malo habeas; ipsumq; & odo-rem & saporem mali habere contendas. Figura externa circumscrip-
tio satis non facit, ut rem esse aliquam pronunciemus. Quamobrē
ut homo dicatur quispiam, satis non est, nasum & oculos habere:
sed tum hominem esse censeo, si ita ut hominem decet, senserit. Ali-
quis est, qui rationem non percipiat, nec castigatus obtemperat: Ta-
lis nimirum pro asino est habendus, pudorisq; sensum depositum omnem,
inutilis est, & quiduis potius quam homo. Is nimirum querit ali-
quem, quem calcibus, aut dentibus impetat. Quocirca nec asinus
est, nec ovis, sed fera quadam, & immanis bestia.

Ne autem Epictetus hæc ex schola Stoicorum, censurā quadam Stoicā, hausisse videatur, etiam alios in hanc sententiam iuisse monstrandumus. Philo doctissimus Iudæus¹, Chaldaei, inquit hominem Enos vocant, ac si solus verè homo sit, qui Philo in lib: res bonas expectat, & bona spes se sustinet. Vnde manifestū est, quod de Abraham. spes carentem non hominem existimant, sed bestiam humana forma preditam, cui desit spes proprium ornamentum humana anima. Im-
mò usque adeò talis est bestia humana forma predita, vt D. Gre- S. Gregor.
gorius Nyssenus in illud: Et presit bestijs ita scribat: Impera be- Nyssen, orat.
stis omnibus, quae sunt in te. Quid? inquires, egone in me ipso bestias 1. de homine
habeo? Tu verò bestias habes, & eas quidem innumerabiles, plurima procreat.

Tttt 3 ipnume-

innumerabiles in nobis sint ferae. Credis igitur te ferarum esse dominum, ac principem, filios, qua foris sunt, imperes, eas autem quae intus versantur non domes, ac regas? Quorsum tibi ratio, quae leones vincis, eorumque fremitum non reformidas, cum ipse dentibus frendas, ut Leo, & prae iracundia vocem confusam, & perturbatum clamorem emitas? Quid enim grauius aut acerbius est, quam cum iracundia furor totus erumpere nititur, nec intus ullo modo contineri potest? cum ab aliqua perturbatione vixit homo, non iam ipse imperat, sed in eius animo perturbatio dominatur. Quamobrem cum ita creatus sis, ut bestias imperes, & serpentibus, & volatilibus, perturbationibus impera. Ne permittas cogitationem tuam sublimem vagari. Ne finas animum tuum levitate instabilem ferri. Datum est tibi ut anibus prafis: absurdum erit si visco volantes illas ne capias, ut ipse leuis sis, effearisque superbia. Ne sublimes spiritu tollas, ne intumescas, ne tibi nimium placeas, aut plus de re sentias, quam patiatur humana conditio. Ne landibus inflatus extollaris, ne te ipse iactares, aut magnum aliquid esse putas. Alioquin triuolucrum similis, qua natura leues & instabiles huc illuc feruntur, & volitant. Tuum igitur animum moderare, eiique impera, si via rebus omnibus imperare. Hac ratione nobis in animantia attribuum imperium nos monet ac diffonit, ut ipsi nobis imperemus.

V.
S. Chrysost.
Hom. 4. in
Matth.

Consonat D. Nysseno D. Chrysostomus his verbis, dum fidelem non ex fidei legibus viuentem ita castigat: *Quid vero fidelem dico? Nec enim es homo, si manifeste possum videre. Cum namque tanquam asinus recalcitres; lascivias autem ut tauri; tanquam equus vero post mulieres hinnias; ventri tanquam ursi indulges; & ut mulus carnem impinges; & malum memoria tenes; vilut camelus; porro rapias quidem ut lupus; at ut serpens irascaris; serias ut scorpions; sis subdolis ut vulpes; nequitia vero tanquam aspis & viperarum venenum sernes; at sicut ille malignus damon fratres impugnes: quomodo te cum hominibus commumerare valeam,*

Idem hom. 1.
an loan.

talis in te natura signis cum non intuerar? Hac ille, qui alibi addit, brutum quodlibet unicam bestiam esse; qui vero a virtute deflectit, in tot bestias, quot peccata admittit, transformari.

Isidor. Pelu.
Act. lib. 2.
Ep. 135.

Imitatur idem magnus Chrysostomi emulator, ac aliquando auditor, Isidorus Pelusiota his verbis: Si rem accuratius exalte

exactè perpendere velimus, non iumentis duntaxat: sed etiam truculentis feris comparari posse videtur, immo etiam eas superat, qui turpum affectionum ac libidinum amator est. Quodq[ue] mirum, atque ab hominum opinione alienum est, quaq[ue] fera vni tantum vitio seruit: at qui hominis speciem habet, omnibus vitiis in unum congestis & cumulatis, ultra eorum temeritatem & amentiam progrederitur. Ac ne me hyperbolice loqui putes, res ipsas incorrupta mente perpendamus. Cum enim quisquam ut taurus subfultat; ut asinus calcitrat; ut salaciissimus equus in feminas hinnit; ut ursus voracitati studet; ut mulier corpus saginat, ut camelus iniuriarum memoriam retinet; ut leo irascitur; ut lupus rapit; ut scorpis ferit; ut serpens subdolus est; improbitatis venenum ut vice conservat; opes denique, vel, ut rectus loquar, peccata cumulat, ut scarabeus scarabeas, quonam pacto quisquam hunc belluino animo preditum inter homines recensere poterit, cum misis ac placide nature lineamenta in eo minime perspiciat, verum Scylla custisdam, & Chimara atque Hydra (iuxta externas fabulas) fætem cernat.

Affonat & Clemens Alexandrinus his verbis. *Quin etiam*, quod supremum est omnium, ipsam Philosophiam definiunt, studium recta rationis, adeò ut sit necessarium delictum, quidquid fit propter errorem rationis, & merito Græce vocetur ἀμαρτία, hoc est, erratum, quod etiam peccatum significat. Iam enim quando primus homo peccauit, & Deo non obediit: Et iumentis, inquit, assimilatus est homo, qui prater rationem aberrasset, merito rationis expers existimatus comparatur iumentis. Hinc etiam dicit Sapientia: Equus ad coitum, libidinosus, & adulter irrationali intento assimilatus. Et ideo subiungit: *Quocunq[ue]*, super eo sedente hinnit. Non amplius, inquit, homo loquitur. Non est enim amplius particeps rationis, qui peccat prater rationem: est autem expers rationis bellua, dedit a cupiditatibus, cui omnes voluptates insident. Ita ex hominibus equos facit luxuria; quos, eodē teste Alexandrino Clemente, & luxus in bestias mutat, luxus, inquam, ille, qui in escis & esculentis queritur. Ita enim disputat. *Victus*, qui sufficientiam excedit ac obruit, homini multū officit; animam certe segnem & inertem reddit, corpus verò valetudinariū, & quod

VI.
Clem. Alex.
lib. 1. Pæda-
gogi. c. 13.

Idem Alex.
Clemens. l. 2.
Pædagogi.
cap. L

& quod in morbos facile prolabitur efficiens. Quin etiam voluptates que in diuidicandis condimentis anxie sunt & difficiles, probra & maledicta inurunt: ut pote liguritionem, ingluuem, edacitatem, voracitatem, insatiabilitatem, & huiusmodi alia. Muscae quoque aptissime vocantur, & adulatores, & gladiatores, & immane genus parasitorum: ventris voluptate hi quidem rationem, illi verò amicitiam, alijs autem vitam ipsam vendentes, super ventrem serpentes, belluae hominibus similes, ad imaginem patris sui, edacis voraciq; bellua. Has ciborum vinorumque Charybdes etiam Seneca in animalium ratione carentium classem reponens ait:

Senec. ep. 60. Taurus paucissimorum iugorum pascuis impletur: una silua elephantis pluribus sufficit: homo & terra pascitur, & mari. Quid ergo? tam insatiabilem nobis natura alnum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumq; animalium ariditatem vinceremus? minimè. Quantulum est enim, quod natura datur? paruo illa dimittitur. Non fames nobis ventris nostri magno constat, sed ambitio. Hoc itaq; (ut ait Sallustius) ventri obedientes animalium loco numeremus, non hominum; quosq; verò ne animalium quidem, sed mortuorum.

VII.

Clem. Alex. lib. I. Strom. Verùm ad Clementem reuertamur, qui Sophistas ciceronum & vulpium nomine condecoratos nihil mentis, multū vocis, aut strepitus potius habere afferit. Ob hanc artem, inquit, se efferentes Sophiste infelices, canoris quibusdam suis nigris garrentes, cum in nominum delectu & certa dictiōnū compositione & connexione, tota vita laborant, cicadis apparent loquaciores, eos quibus pruriunt aures non satis, ut mihi videtur, viriliter demulcentes, & tūillantes.

Verborum non stilla cadens, sed flumen iners.
Et certè quemadmodum veteribus in calceis, imbecillaq; sunt alia & diffluent, sola autem eis restat lingua. Pulchre ergo eos insectans scribit Solon Atheniensis:

Ad linguam afficit, & dulcia verba loquentes.

At quod fit, nemo spectat, agentis opus.

Ac quiuis vestrum vulpis vestigia fugit,

Et mentem vacuam putidulamq; gerit.

**Matth. 8.
Luc. 9.** Hoc viisque significat vox illa salutaris: Vulpes foneas habent, filii autem

autem hominis non habet, ubi caput reclinet. Super enim solo eo, ut arbitror, qui credit perfectè separato ab ijs bestijs, que dicta sunt à scriptura, rerum omnium caput conquisit ac princeps, nempe benignum & mansuetum verbum, qui comprehendit sapientes in astutia ipsorum: Dominus enim solus cognoscit disceptationes sapientum, quod vana sunt. Sapientes utique Scriptura vocante Sophistas, qui in distinctionibus versantur & artibus superfluis. Usque adeò vulgare est, à bestijs mores hominum appellare, ut nihil ferè sit apud plebem communius. Lysandrum Lacedamonium aint, cum Ælian. lib. 13.
Var. c. 8, & 9. ageret in Ionia, Lycurgi molestas laboriosasq; leges reiecerit, & vitam dissolutè luxurioseq; habuisse. Lamia igitur scortum Atticum dixit, Leones Graci, Ephes fredduntur vulpes. Quibus etiam feminarum se superbia assimilat, syrmata longa post se trahentium, more vulpis vestigia sua verrentis. Diximus supra, fuisse inter monstra, qui equorum instar dependulam retro haberent appendicem. Qualem etiam scribit Marcus Polus esse ijs, qui iuxta Lauam in prouincia Lambri degunt, absque villis quidem, sed in vlnæ mensuram excurrentem: aut de quibus Plinius memorat mira pernicitatis hominibus: vel quos tradit Pausanias, in insulis Satyridis, equis ea parte pares esse. Quod in his monstrosum, in feminis scilicet erit formosum? Enim verò hoc est, quod eas serpentibus aut etiam draconibus similes facit: nam & hi vermes, & stelliones, & basilisci eiusmodi post se syrma trahunt.

Quid si in medium adducam vitium, quod ex hominibus camelos, immo elephantos, immo plus quam insulare balænas facit? Nihil fingam, vera dicam, & nemo credet, nisi digitis monstrata. Sunt in quodam loco fæminæ tam magnæ, ut ijs vestiendis non unus, non duo, non centum sartores sufficient; sed ut tegantur, totæ debent nationes laborare. Sunt tam robustæ, ut totos agros & fundos possint manibus & digitis portare. Sunt tam validæ, ut capiti domos, & arces, & turres imponant. Sunt tam formosæ, ut velut cælum stellatum luceant. Sunt tam artificiosæ, ut, qualemcunque, vel capillū, vel vultum optant, hominibus ostendant. Quis hæc omnia non putet iudicetum esse plusquam monstrosa? Super quæ

Vuuuu

acce-

VIII.

accedit, quod sexum mutant, quoties volunt; ut in equis & fenestris viros existimes te videre, quas paulo prius audisti puellas nominari. Nec sanè paucæ sunt tales: crebro occurunt, immo in oculos nostros incurruunt. Non est hæc measatio. Dudum hæc omnia, & plura scripsit Tertullianus. Scripserunt & alij Patres. Quin Ethnici quoque ipsi scripserunt, quando intolerabilem mulierum superbiam atque luxum exagerarunt. Iunones nostræ, Nymphæ Palatinæ, mulieres extra aulam aulicæ, sunt tales. An non pro vñica tegenda & vestienda totæ laborant nationes? an non necesse fuit, ut pro vna Cleopatra, aut Messalina Milesij oues tonderent, & Seres arbores nerent, & Tyrij tinguerent, & Phryges insuerent, & Babylonij intexerent, & margarita canderent, & Ceraunia corsarent? In sandalia vnius reginæ quot vrbes sumtum conferunt?

Antiqua res est superba prodigalitas. Nam & Pindarus Agri- gentum *sacrum* idcirco appellat, quod olim Proserpinæ à Ioue assignatū fuisset in *Διάβατα Ανθήσια*, id est, cùm primū se visendam sponsa præberet. Plutarchus, ob eandem caussam, totam

Plutarch. in Timoleonte Athen. lib. 1. cap. 30. Herodot. l. 2. *Siciliam sacram*. Athenæus memorat, subacta à Persis Ægypto, Anthyllam urbem dari solitam regis vxori in *calse- menta*. Herodotus tradit, plurimos pagos, in quibus fixerat tabernacula, Parysatidi reginæ datos in *cingulum*, ut Mureus legendum putat, qui etiam testatur, Lutetia Parisiorum, vestigia quoddam ex vino, appellari vulgo *cingulum regina*. Quam tamen summam multæ Deum amantes matronæ, et si in superbiam ab alijs destinatam & consumtam, ipsæ potius in cultum & honores diuinos, animarumq; salutem conuerterunt. Quod

Horat. Tur- sell. lib. 2. de vita S. Francisci Xauerij cap. 2. narrat factum Horatius Tursellinus, cùm scribit, pensionem quandam aureorum quadringentorum in Canacapolis Christianorum in India, à Lusitania rege reginæ vxoris, crepidarum & socorum nomine, jam olim S. Francisci Xauerij rogatu attributam, pensitari. Ex his censibus perspici potest, quā verè dixerit Tertullianus: